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Voldstafetten 
Nyhedsbrev fra og for VESTVOLD-GILDET 

          62. årgang nr. 2 

        februar 2024 
 

 

 

 

 

 

 

januar 2024 

 
Januar 2024 bød os på rigtig, god gammeldags vinter, hvor: I sne 

står urt og busk i skjul, næsten, og vor natur blev pudret og vinter- 

sminket: Spurven sidder stum bag kvist, og i skrivende stund daler 

snefnuggene; der lægges en dæmper på lydene. 

I døgnet før så vi: Sne flokke kommer vrimlende og med blæsten 

 og lavtrykket: vinteren strenges, lidt endnu. Efter februar: Når 

 vinteren rinder i grøft og i grav, og dagene er blevet længere og  

lysere, spejder vi efter: Kom maj du søde milde, om end vi må have 

 lidt tålmodighed endnu. 

Sangskattene har digterne beriget os med og ”slået takt”, frem imod  

at vi igen kan nynne med på: Jeg ser de bøge lyse øer… og frydes. 

Mogens. 
 

 

 

 
Oversigt over kommende arrangementer i 2024 (se også hjemmesiden): 
Fredag 10. februar kl.17.30 Forårsfest på Rødovregård 

Tirsdag 05. marts kl. 18.00 Gildeting på Rødovregård 

 

I fremtiden modtager jeg gerne alle indlæg på min mail: krogh@musling.dk  

Indlæg i Word. Standard A4/STÅENDE og uden specielle tekstfelter. Tak. 

Lederen/forsiden i marts-no. skrives venligst af gruppe 3  Nils 

 

TILLYKKE 
Selvom vi havde lejlighed til at sige tillykke i nytårs-gildehallen, skal der også her i 

bladet siges tillykke til Grethe Lykke Mortensen,  
som 27. februar har 25 års jubilæum i Sct. Georgs Gilderne. 
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                                      Velkommen til Mexicansk aften på Rødovregaard 

                                                Lørdag den 10. februar kl. 17,30 

                                       Kom gerne i Mexicos farver grøn, hvid og rød. 

Prisen for denne aften er 100 kr. 

                                    Tilmelding gruppevis senest den 3. februar på 23637231 

 

 

Festlaug 
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INDKALDELSE TIL GILDETING 
Tirsdag d. 5. marts 2024 kl. 18:00 

i Stuehuset på Rødovregård 

 

1. Valg af dirigent 

2. Valg af protokolfører 

3. Gildemesteren aflægger beretning 

4. Gruppeledernes beretninger 

5. Laugs- og udvalgsformændenes beretninger 

6. Behandling af indkomne forslag.  

7. Skatmesteren fremlægger de reviderede 

 regnskaber for 1.1.2023 til 31.12.2023  

      og fremlægger  

 budget for året 1.1.2024 til 31.12.2024 

 herunder fastsættelse af gildeskat. 

8. Valg 

 a)  Valg af gildemester 

 b)  Valg af gildekansler  

 c)  Valg af gildeskatmester  

9. Valg 

 a)  Valg af suppleant for gildemester 

  Valg af suppleant for gildekansler 

  Valg af suppleant for gildeskatmester 

 b)  Valg af Gildets udviklingsmedarbejder (GU) 

 c)  Valg af Gildets internationale medarbejder (GIM) 

 d)  Valg af Flagherold og suppleant for denne 

  Valg af Dørherold og suppleant for denne 

 e)  Valg af 2 revisorer og 2 suppleanter for disse 

10. Eventuelt 

Forslag, bortset fra forslag til valg, der ønskes behandlet på gildetinget, skal være gildemesteren i 
hænde senest en måned før gildetingets afholdelse.  

Med Gildehilsen  

Kansleren 

 

NB. Gruppeledere bedes orientere gruppemedlemmer uden mail 

 

 

 

 

 



4 

 

  

 

 

 

Indbydelse til netværksmøde 
d. 6. april 2024 kl. 10.00-16.00 

Kløverhuset, Teglvænget 11, 4200 Slagelse 

Vi er glade for igen i år at kunne indbyde jer til netværksmøde, hvor vi kan inspirere hinanden til arbejdet i 

gilderne. Vi mødes kl.10, hvor der serveres kaffe og en bolle. Herunder er der præsentation af deltagerne. 

Man behøver ikke være DUS/DGM eller GU, alle med interesse for gildernes udvikling er velkomne. 

Præsentation af dagens program, der indeholder nedenstående temaer: 

 

AMBITIONER INSPIRATION FORNYELSE

FNs 17 VERDENSMÅL 

Undervejs får vi frokost og kaffe med kage. 

Meld dig til med det samme eller senest d. 27. marts til uk@sct-georg.dk  

  

 

REFERATER 

Nytårsgildehal Lørdag d. 6 januar 24 . 
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GRUPPE-REFERATER: 
Gruppe 1 

Gr 1 møde den 8.januar 2024 

Årets første møde blev holdt hos Jytte Wichmann. Tidligere var vi blevet enige om at det med maden ikke 

skulle fylde det meste i referater. Det er helt fint, men det smagte godt Jytte. 

Vi brugte noget tid på at tale om, hvem der havde ansvar for hvad til Sct. Georgs gildehallen, men det blev 

også klaret. Så var det Emnet, hvor Jytte havde valgt at tale om Fur, der er en af Danmarks skønneste ø, den 

ligger i Limfjorden. 752 indbyggere, hvoraf 553 bor i den største by, Nederby. Øen er 22 km. 

Jytte havde som barn tilbragt flere sommerferier på Anshede, Vestfur. ”Her var en stor molergrav, og det var 

spændende at se, hvordan moleret blev gravet op og siden fragtet til havnen, hvorfra det på store skibe blev 

sendt videre til molerfabrikker. Det var dejlige somre, jeg tilbragte hos min mors familie. De boede på en 

gård og havde en del køer. Om morgenen drev vi køerne på græs og herfra var der udsigt til Livø. Jeg fik 

fortalt historier om de mennesker, der boede på Livø.” 

Livø blev købt af en dansk læge og professor, Christian Keller, og blev en del af De Kellerske Anstalter, 

som på det tidspunkt var Nordeuropas største institution for åndsvage og udviklingshæmmede. De Kellerske 

anstalter havde fra 1899 hovedkvarter i Brejning ved Vejle Fjord og senere blev der oprettet filialer på Livø 

og Sprogø. Her blev de, der ikke kunne begå sig på de åbne anstalter på land anbragt, væk fra 

offentlighedens nysgerrige blikke. På Livø kunne de anbragte bevæge sig frit omkring, mens vandet 

beskyttede samfundet mod deres afvigende adfærd. 

Fur har meget at byde på, og rundtur på øen med guiden John Brinch Bertelsen giver et godt overblik. 

Guiden som også er museumsinspektør er blind. Han mistede ikke synet fra den ene dag til den anden, det 

kom snigende over årene. Han har været blind siden han var 29 år gammel. Han afsluttede sin 

arkæologiuddannelse som 26 årig. Han mistede synet, fordi han lider af den arvelige sygdom Retinitis 

Pigmentosa. Mange furboer lider af denne sygdom grundet indavl.  

Tak til Jytte for en dejlig aften.    Preben 

 

Gruppe 2 

Gruppen mødtes 16. januar glade og friske hos Bodil – alle undtagen Tove. Bodil havde været i 

smørrebrødsbutikken og serverede derfor lækkert smørrebrød af mange forskellige slags. Sidenhen ost og 

kaffe. Så vi var godt forsynede til at tage fat på snakken. Vi havde ikke noget emne i dag, men vi kom 

alligevel langt omkring. Vi sang ”I sne står urt og busk i skjul.” Og da solen skinnede sang ”Der er et yndigt 

land.” Vi fik oprettet en kasse til gruppens diverse udgifter. Vi fik aftalt tilmelding til Forårsfesten. Og så 

brugte vi en del tid på ’dronning/konge’-skiftet, der var nok så aktuelt. Vi kom såmænd også ind på Chr. X, 

Albert/Victoria og Frederik 9. på besøg i Zoo med Margrethe. Vi talte også lidt om hvad der egentlig foregår 

i Landsgildet lige nu!? 

Så tiden løb. Vi sagde tak til Bodil og vi ses næste gang til Forårsfest og senere hos undertegnede den 20. 

februar på Sylvestervej. 

       Nils 

 

Gruppe 3 - Gruppemøde i januar. 

Gruppen mødtes hos Lone, desværre kunne Grethe ikke idet hun havde håndværkere vi fik middag og som 

altid gik snakken livligt. Derefter gik vi over til dagsordenen hvor vi brugte lidt til på at tale om tur i naturen 

som vores gruppe jo står for og det er jo efterhånden lidt svært, nå vi må lægge hoveder i blød til næste gang 

vi ses. 

Derefter havde Birthe ordet med dagens emne som handlede om teen. 

Den danske tehistorie ca.1650. 

I midten af 1600-tallet kom teen til Danmark,det var begyndelsen til en eksklusiv drik, men blev i løbet 

1700-tallet almindelig udbredt. Men i løbet af 1800-tallet blev kaffen dog den jævne mands drik, mens teen 

blev en drik for overklassen og det finere borgerskab i byerne. 

I Ca. 1610 blev den første ladning kinesiske te bragt til Danmark ombord på et Hollandsk skib og ca. 

halvanden generation senere dukkede den første tekande op i Danmark, det var en kande sendt fra Holland 

til Frederik d. 3 i 1656. Apotekerne fik fra 1672 teblade på deres varelister og det var her de rige og 

geo:0,0?q=3%20i%201656.%20Apotekerne%20fik%20&%20fra%201672%20teblade
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velhavende købte deres te i slutningen af 1600- tallene. I 1665 diskuterede de lærde om hvorvidt te var en 

farlig drik og man opfordrede til at udvise mådehold med denne nye drik, man var klar over at teen virkede 

opkvikkende,og mente det kunne resultere i misbrug på samme måde som alkohol. 

I dag:teens nye renæssance. 

Siden år 2000 har teen fået en ny renæcance,hvor tesaloner med servering af meget udsøgte teer i 

vederkvægende omgivelser er blevet udbredt i hovedstaden og flere danske byer. Samtidig er især den 

grønne te atter kommet i søgelyset af helbredsmæssige årsager, da forskellige internationale undersøgelser 

har på vist at den grønne te indeholder flere virksomme sygdomsbekæmpende egenskaber. 

Sundhedsdiskutionen fra teens tidligesteår i Danmark er dermed vendt tilbage.Teen har i vor tid fået en mere 

fremtrædende rolle,om end der er flere tedrikkere i hovedstaden end i andre dele af landet. 

Dette var referat v. Jørgen. 

 

 

 

 
 

 

Dette er så afslutningen på Nyhedsbrevet Voldstafettens februar-nummer 

Det planlægges, at næste nr. vil udkomme ca. 1. marts 2024 

I øvrigt henviser vi til VESTVOLD-Gildets hjemmeside:  www.vestvold.dk  
På hjemmesiden kan man altid finde sidste udgave af Nyhedsbrevet Voldstafetten. 

 

Gildemester: Bjarne Wichmann, Mørkhøjvej 132 st. C, 2860 Søborg Tlf.: 2942 5850 

Gildekansler: Kurt Lundsteen, Knudslundvej 46, 2605 Brøndby. Tlf.:2762 0524 

G. skatmester: Lilli Guldmann, Lindestien 28, 2605 Brøndby. Tlf.: 2863 1802 

Redaktør: Nils Krogh, Sylvestervej 15C, 2610 Rødovre. Tlf.: 2275 1435/ krogh@musling.dk 

 

http://www.vestvold.dk/
mailto:krogh@musling.dk

